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Innehåll

Anna Krachler Collin, Västerås
Anne Grandin, Västerås
Lars Forsmark, Västerås
Mats Granholm, Västerås

Mikael Ek, Västerås
Västerås Släktforskarklubb hanterar personuppgifter i 
medlemsregistret. Personuppgifterna används endast 
för föreningsintern information och kommunikation, 
tillträde till medlemsportalen samt för hantering av 
medlemsavgifter.

Medlemsregistret innehåller följande uppgifter:

· Namn
· Postadress
· E-postadress
· Telefon

Vid inträde i klubben medger medlem att ovannämnda 
uppgifter hanteras i klubbens administrativa system. 
Vid avslutande av medlemskap behålls uppgifterna i 
medlemsregistret till dess att rapporteringsskyldigheten 
för ansökningar har gått ut vilket i normalfallet är sista 
januari varje år.

Medlemsregistret omfattas av EU:s dataskyddsförordning 
(GDPR) med kompletterande bestämmelser i svensk lag 
enligt SFS2018:218, nedan kallat Lagstiftningen. Västerås 
Släktforskarklubb, som är en juridisk person, har enligt 
Lagstiftningen ett ansvar som personuppgiftsansvarig.  
I personuppgiftsansvaret ingår att personuppgifter skall 
behandlas på ett säkert sätt för att förhindra obehörig 
åtkomst och otillåten behandling.

Har du en intressant historia att berätta, som 
har med din släktforskning att göra? Gärna 
med anknytning till Västerås med omnejd. Vi 
publicerar gärna din text och dina bilder här i  
Arosiana.

Hör av dig till mig på redaktor@arosiana.se 
med din berättelse/artikel.

Det är inga problem om du känner dig lite 
osäker på själva skrivandet, jag hjälper gärna 
till och redigerar texten i så fall.

Det är fantastiskt roligt att få läsa andras 
berättelser, levnadsöden, roliga samman- 
träffanden i släktforskningen och liknande.

Då det är en ideell förening utgår ingen 
betalning för publicerade texter, men att få 
dela med sig av sina historier till andra med 
samma intresse kan ju många gånger vara 
anledning nog.
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Ordföranden har ordet
TEXT: OVE HULT

Det är roligt att se vilket engagemang vi har i vår 
förening. Vi har nu genomfört vår dag under 
Släktforskarveckan och tillsammans fått förmånen 
att förmedla vår breda kompetens inom släktforsk-
ning. 25 medlemmar var på plats och gjorde ett 
mycket bra jobb. Vi tog hand om ca 200 besökare, 
och de visade att de var mycket nöjda med dagen. 

Under första halvåret av vårt jubileumsår har vi 
definitivt lämnat pandemin bakom oss och kunnat 
genomföra våra aktiviteter på det sätt vi vill. Vi har 
startat upp Släktforskarcafé under våren och vi 
kommer att fortsätta med det under hösten. 
Dessutom är både DNA-caféet och Jourhavande 
igång och flera personer kommer på dessa. I höst 
kommer vi att ha DNA-caféet och Jourhavande vid 
samma tidpunkt, men i olika lokaler/platser på 
Västerås stadsbibliotek.

Släktforskarklubbens jubileumsmiddag gick av 
stapeln en solig vårdag i april på Västerås slott. Vi 
började med ett trevligt mingel på borggården som 
sedan följdes av en trerättersmiddag. Sven tog med 
oss på en historisk vandring när han berättade om 
föreningen under de år han varit med, sedan 
80-talet. Vi fick en trevlig kväll med mycket 
släktforskningssnack.

I maj besökte Thomas Fürth oss och berättade 
om hur vi ska göra när vi släktforskar utanför 
Norden. En viktig lärdom är att europakartan har 
ritats om ofta och det är inte ovanligt att en ort 
tillhört flera länder under en persons livstid. Det 

gäller alltså att hålla mer fokus på orten än på 
länderna när man släktforskar i Europa utanför 
Norden.

Tittar vi framåt så är vårt pågående stora projekt 
att skapa en ny hemsida för medlemmarna. Vi 
kommer att göra detta tillsammans med 
Släktforskarförbundet, som tar hand om mycket av 
det tekniska, vilket gör att vi själva kommer att 
kunna koncentrera oss på innehållet. Tanken med 
medlemssidan är att vi ska sammanställa  
information som är intressant för oss släktforskare, 
både lokal information från Västerås med omnejd 
och mer generell information som vi släktforskare 
har nytta av. Som vi nämnt tidigare är det här ett 
stort jobb för oss, men samtidigt så kommer vi att 
komma igenom det på relativt kort tid om vi är 
flera som gör det tillsammans. Vi kommer att lägga 
upp exempel på den nya medlemssidan på den 
nuvarande hemsidan, så att alla kan se det i förtid. I 
det här projektet finns möjlighet att både sprida den 
kunskap du redan har eller att lära dig mer om ett 
område som intresserar dig för din egna forskning. 
Vi kommer bland annat börja med att lägga upp 
sockenbeskrivningar på medlemssidorna. Det 
kommer då att finnas en sida per socken med 
sammanställd information samt länkar till andra 
intressanta och relevanta sidor. Jag ser fram emot 
att vi kan göra en gemensam insats i höst så att vi 
får en bra start på projektet.

Tidningen som du håller i din hand är en  
kontinuerlig verksamhet i föreningen, och för att 
den ska fortsätta hålla en bra standard är det 
viktigt att vi får ett brett utbud av artiklar. Vi 
behöver vara många olika skribenter för att få 
varierade artiklar. Jag hoppas att så många som 
möjligt vill vara med och bidra till tidningen. Det 
finns så många intressanta historier, och kunskaper 
inom släktforskning, som vi alla sitter på. Tveka 
inte att dela med er av det. Vi ser fram emot att få 
en fortsatt mycket intressant läsning.

Släktforskning med
komplikationer
DNA-forskning är ofta ett bra komplement när 
man kört fast på en ana i sitt släktträd. Det är ett 
spännande område som ibland kan ta med en på 
oväntade sidospår. 

TEXT: YVONNE SKOGBY

I mitt släktträd finns ett hål som 
irreterar mig. Det stirrar retfullt 
på en, från det annars så kom-
pletta släktträdet. Personen, som 
är orsaken till hålet, är min 
mormors farmor Erika Margreta 
Söderström, 1839–1905. Hon 
saknar föräldrar, i alla fall  
dokumenterade sådana. Hon kom 
ca 1 år gammal till Öregrund 
som fosterbarn till frånskilda 
Anna Maria Söderström. Enligt 
uppgifter jag hittat i Öregrunds 
husförhörsböcker föddes hon i 
Hille församling den 8 juni 1839. 
Här upphör spåren bakåt i tiden. 
Jakten på Erika Margretas anor 
började redan på 1990-talet när 
min mors kusin Anna nötte ner 
stolarna på Härnösands lands- 
arkiv. I Hille sockens kyrkoböck-
er finns inga som helst spår efter 
Erika Margreta. Själv har jag gått 
igenom allt digitaliserat kyrko-
boksmaterial från Hille och 
Öregrund, svenska födelseregister 
och annat. Inga ledtrådar där. Har 
denna människa uppstått ur 
tomma intet?

Jag började fundera på om 
DNA-forskning skulle kunna 
vara en framkomlig väg. Mor var 
redan testad men fler behövde 
testas. Två pigga damer, 80+ 
gamla, en hel- och en halvkusin, 
ställde upp. De var spända på om 

vi skulle hitta några spår efter 
Erika Margretas anor. En dryg 
månad senare kom resultaten. 
Där tog jakten på Erika 
Margretas anor en längre paus. 
Inte för att spår saknades, utan av 
en helt annan anledning. Mors 
ena kusin var nämligen inte släkt 
överhuvudtaget med de andra. 
Hon hade en annan far. Vad gör 
man nu som DNA-släktforskare? 
Jag brukar informera om att 
något oväntat kan visa sig i 
testresultatet. Ingen har hittills 
avstått från testning på grund av 
det. I det här fallet hade kusinen 
ställt upp för att hjälpa mig i min 
forskning, inte för att få veta att 
hon inte hade den far hon trodde. 
Jag funderade, kliade mig i 
huvudet, vände och vred på 
saken. Vad göra? Hon måste ju få 
veta. Alla har rätt att känna till 
sin härkomst. Dock valde jag att 
avvakta med samtalet en stund 
för att först ge mig i kast med att 
leta rätt på den biologiska fadern.

Nu började detektivarbetet. 
Mycket släktforskning blev det. 
Först med att bygga upp kusinens 
släktträd. Därefter gav jag mig i 
kast med matchlistorna i FtDNA 
och MyHeritage. Några  
matchningar hade gedigna träd, 
men de flesta hade det inte. Mer 
släktforskning följde, då jag fick 

bygga upp deras släktträd också. 
Sedan fick jag sortera bort alla 
matchningar på morssidan, det 
var ju bara faderns anor som var 
intressanta i det här fallet. Efter 
mycket forskande började det 
utkristallisera sig en samling 
personer som härstammade från 
två par i Värmland, en trakt som 
ligger långt från kusinens hem-
trakter. Jag följde ättlingar till 
dessa och vips dök det upp två 
potentiella kandidater (som var 
bröder). Någon av dessa skulle 
kunna vara kusinens biologiska 
far. De härstammade från båda de 
värmländska paren. De bodde på 
rätt plats under rätt tid, alltså på 
samma ställe som kusinens mor.

I försiktiga ordalag berättade 
jag för kusinen om vad hennes 
DNA-test hade visat. Det  
framkom att hon faktiskt, många 
år tidigare, hade hört rykten om 
att hon skulle ha haft en annan 
far. Rykten som hon avfärdat 
som struntprat. Den utpekade 
mannen var en av de båda  
bröderna som jag hittat via 
DNA-matchningarna. För att 
verifiera detta skulle man behöva 
DNA-testa hans nu levande 
dotter. Kanske blir det av. 
Kusinen funderar.

Jag återupptar nu jakten på 
Erika Margretas anor och behöver 
testa fler släktingar. Vem vet vad 
som väntar, kanske ännu fler 
upptäckter om andra fäder än vad 
man har trott? Ibland känns det 
som att Erika Margretas ande 
svävar omkring och skapar 
hinder på vägen. Kanhända vill 
hon förbli ett mysterium...
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På plats vid Kumla kyrka togs vi emot av kyrk- 
värden Anna-Karin Eriksson som var iklädd 
Västerfärnebo-dräkten. Hon berättade engagerat 
om kyrkan som byggdes i slutet av 1200-talet.

Ovanligt nog byggdes Kumla kyrka med en 
sakristia, vilket inte var vanligt på 1200-talet. 
Tornet tillkom i mitten av 1700-talet.

Målningarna i kyrkan gjordes av Albertus Pictor 
år 1482. De målningar som finns inne i kyrkrummet 
har aldrig varit överkalkade, som ofta varit i andra 
kyrkor. Målningarna i vapenhuset har varit över-
kalkade men tagits fram igen.

Dopfunten från 1951 är av skotsk sandsten och 
kormattan ”Livets träd” har vävts av traktens 
damer. Gamla mässhakar fick vi också se.

Efteråt bjöds vi på kaffe och Albertus Pictor-tårta 
och Sven-Erik Grahn från Sala-Heby släktforskare 
berättade om hembygdsgården.

Utflykt till
Kumla kyrka

TEXT OCH FOTO: ULLA GÖTHE

Den 11 juni gjorde medlemmar i Västerås Släktforskarklubb 
en utflykt till Kumla kyrka i Västmanland och fick höra mer 
om denna 1200-talskyrka.

FAKTA Kumla kyrka

• Kyrka i Kumla, Tärna och Kila pastorat
• Byggd på 1200-talet
• Kyrktorn från 1700-talet
• Kyrkmålningar av Albertus Pictor
• Dopfunt från 1951

"Kormattan Livets träd har 
vävts av traktens damer"
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Flitig gravstensinventerare 
och gårdsforskare

Med rötterna i Västerås,  
Dalarna och Köpenhamn

TEXT: ULLA GÖTHE

TEXT: FRIDA PERSDOTTER HELDEMAR 

"Jag har registrerat 
sammanlagt 8 500  

gravar i Skerike, 
Lillhärad, Badelunda  

samt Wallinska  
kyrkogården och  

håller nu sedan några  
år tillbaka på med 

Hovdestalund"

Vissa går på yoga, andra mediterar 
eller skogsbadar. Jag släktforskar. 
Det är min verklighetsflykt och min 
egentid. Men tar tid, eftersom jag är 
en tydlig periodare.

Efter ett helt arbetsliv är jag nu  
pensionär och fri att välja min tid. 
Mycket av den lägger jag på gårds-
forskning och gravstensinventering. 
8 500 stenar har det blivit hittills!

Ny i  
styrelsen

Ny i  
styrelsen

Jag är född och uppvuxen i Skerike, på gården 
Norräng. Min pappa hade gamla ateljéfoton på sina 
förfäder och berättade vad han visste om dem. Jag 
ville veta mer om dem och började släktforska 
redan som 17-åring, för då kunde de som ville välja 
släktforskning som ”fritt valt arbete” i 
Rudbeckianska skolan. Vi fick några lektioner i 
skolan och fick sedan sitta i Borgmästargården och 
forska.

Det gick lätt att hitta uppgifter på min farmors 
sida; de bodde runt Västerås i Irsta, Kungsåra, 
Lillhärad och Dingtuna. När jag började på farfars 
sida tog det stopp, eftersom de flesta var statare och 
flyttade en gång per år. När jag hade flyttat till 
Fagersta på 1980-talet gick jag på en fortsättnings-
kurs i släktforskning och fick då hjälp att komma 
vidare på farfars sida i Södermanland och 
Östergötland. 

Vi som ville fick även möjlighet att följa med på 
studiebesök i Helsingfors på Riksarkivet och 
Krigsarkivet. Det gjorde jag, eftersom min mamma 
hade finska rötter. Efter det har jag åkt över flera 
gånger och forskat vidare på mammas sida. Jag har 
även fått intressanta uppgifter från en dombok om 
en anfader. Detta fick jag av en släkting i Finland 
som jag kom i kontakt med efter att vi båda lämnat 
in DNA-prov.

Hela mitt arbetsliv har jag ägnat åt ögonsjukvård 
som oflalmologassistent/ögonsköterska, men har 
nyligen gått i pension. 

Nu ägnar jag mig åt gårdsforskning i Skerike 
Hembygdsförening och åt släktforskarförbundets 
gravstensinventering. Jag har hittills registrerat 
sammanlagt 8 500 gravar i Skerike, Lillhärad, 
Badelunda samt Wallinska kyrkogården. Sedan 
några år tillbaka har jag hållit på med inventering 
av Hovdestalund  kyrkogård.

Jag är född 1975 i Västerås och har genom åren 
bott i Eskilstuna, London och Hallstahammar. De 
senaste tio åren har jag och familjen bott på en gård 
utanför Köping med bland annat hästar, får, höns 
och en get. Allt har sin tid, när äldsta dottern 
flyttade hemifrån och mellandottern med häst for 
till Rättvik för tre års studier blev det rätt tomt på 
gården. Jag, pappan och yngsta dottern började 
längta tillbaka till gamla Aros och sedan mars i år 
bor vi på Rönnby, ett stenkast från mitt barndoms 
Gryta. Här njuter vi av närheten till allt – skola, 
jobb, aktiviteter, nöje och skogen.

Mina rötter finns, lite förenklat, i Västerås, 
Dalarna och Köpenhamn.
Farfar (som tillsammans med sina syskon bytte 
namn från Karlsson till Heldemar) växte upp i 
Kopparkunden, i ett hus som låg granne med 
Arkivhuset (som ännu står kvar). Det är farfar som 
gjort det verkliga grovjobbet med släktforskningen. 
Han letade i kyrkböcker, reste land och rike runt 
och brevväxlade med folk runt hela världen kring 
sitt och farmors släktträd. Farfars anor finns i bland 
annat i Kungsåra, Hubbo, Säby och Bålsta 
Skultuna, med många intressanta människoöden.

Rötterna på farmors sida går runt en liten vik i 
Siljan, där mina anfäder gissningsvis har bott sedan 
människan blev bofast. Farmor är uppväxt i 
Fornby, Siljansnäs, och här finns släkt att finna på 
olika gårdar så långt tillbaka det är dokumenterat. 
Vi har glädjen att ha farmor och farfars stuga kvar, 
där vi ofta är både sommar och vinter. Här finns de 
gamla gårdarna kvar, tidigare släktingars biblar och 
skolböcker från slutet av 1800-talet. 

När jag var ung sa min farmor "ska du inte ta 
och lägga till Persdotter som mellannamn?". Det 
tog runt tjugo år, och farmor fick tyvärr inte uppleva 
det, men för ett år sedan lade jag äntligen till det 

där extra namnet. Och så blev jag den elfte  
generationen sedan 1648 som heter Per/Persson/
Persdotter, med enda undantaget min farmor. 

Min mormor och morfar kom från Danmark till 
Västerås på 1940-talet, hitlockade med jobb 
direkt efter ingenjörsexamen i Köpenhamn. 
Morfars mamma växte upp på Färöarna och 
flyttade som 18-åring till Köpenhamn för att 
aldrig mer återvända till ön i havet. Min mormor 
föddes precis i första världskrigets sista andetag 
år 1918 och var ensam tjej att läsa till ingenjör på 
högskolan i Köpenhamn. Där träffade hon min 
blivande morfar och de hamnade till slut i samma 
stad som en dalkulla som träffade en urvästeråsare. 
Och resten är, som man säger, historia.

Eftersom jag har turen att grunden i min släkt-
forskning redan har varit gjord, har jag lyckan att 
kunna fokusera på att gräva vidare och sätta "kött 
på benen". Att hitta så mycket som möjligt om 
människan, vars liv reducerats till ett namn och 
några datum i ett väl utgrenat släktträd. Jag vill 
hitta detaljerna, klä namnen med livshistoria och 
sätta in deras liv i hur samhället såg ut då och vilka 
stora väldshändelser som skedde. Det blir som en 
tidsresa.

Men det tar sin tid, då jag är en tydlig periodare. 
Det går ibland månader mellan att jag rör släkt- 
pärmarna, gräver i arkiven eller googlar historia. 
För att sedan bli totalt uppslukad igen. Det är som 
en drog, timmarna flyr och jag är i en annan tid. 
Det är magiskt – och jag tror att du som släkt- 
forskare vet precis vad jag menar.



10 11

länder har inte riksarkiv, i stället kan det finnas 
regionarkiv eller vara organiserat på annat sätt.

Förutsättningarna för släktforskning skiljer sig 
betydligt mellan olika länder. Många arkiv- 
handlingar har blivit förstörda, inte minst under 
krig, men mycket finns också bevarat. Dessutom 
sker digitalisering av arkivhandlingar även i andra 
länder. 

Familysearch (www.familysearch.org) kan vara 
till hjälp. Där finns både information om platser 
och arkivhandlingar från många länder. Detta är 
Mormonkyrkans stora internationell databas och 
portal om släktforskning. Du kan både söka efter 
släktingar och få allmän information. Det är gratis 
men ett konto krävs. 

På nätet kan du få veta om det finns grupper 
eller föreningar för släktforskare i det aktuella 
landet och på så sätt kan du få tips och råd. Ofta 
kan det också finnas länkar till sökbara register. 

I sin bok "Släktforskning utanför Norden" (finns 
på bibliotek och i Rötterbokhandeln) går Thomas 
Fürth igenom land för land vilka möjligheter till 
släktforskning som finns, med belysande exempel.

Orten är viktigare än landet
Invandringen till Sverige ökade på 1860-talet och många släktforskare stöter 
på invandrade förfäder och förmödrar. Men hur ska man hitta släkten i ett
annat land? Finns det digitaliserade kyrkböcker i alla länder? 

TEXT: EVA JOHANSSON

Släktforskaren Thomas Fürth 
berättade om hur man 
släktforskar i länder utanför 
Norden vid medlemsmötet 
på Lovisagården i Västerås 
den 10 maj. Foto: Ove Hult.

Rotterdam i Holland, foto från sekelskiftet 1900.
Foto: Wikimedia Commons. Dubrovnik omkring år 1900. Dubrovnik hörde tidigare till Jugoslavien men ligger nu i Kroatien.

Foto: Wikimedia Commons.

Börja söka i de svenska källorna efter uppgifter om 
när en person kom till Sverige första gången. I 
många fall står det både i vilken ort och i vilket 
land en person är född. Utgå då i första hand från 
orten, inte landet. Gränserna i Europa har ändrats 
flera gånger och orter kan ha bytt nationalitet.

Det säger släktforskaren Thomas Fürth från 
Stockholm, som höll föredrag på vårt medlemsmöte 
den 10 maj. Ämnet var "Släktforskning utanför 
Norden". Så heter också den handbok han skrivit, 
utgiven av Sveriges Släktforskarförbund 2019.

När du vet vilken ort en person kom från eller är 
född i så ta reda på så mycket du kan om orten, 
framför allt dess historia och om ortnamnet ändrats. 
När du vet vilket land orten tillhör idag bör du 
kunna ta reda på hur arkiven är organiserade. Alla 

Tips på länkar
www.billiongraves.com 
www.familysearch.org/en/wiki/Main_Page 
www.oldmapsonline.org 
www.cyndislist.com
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Wilmas nedskrivna minnen
Wilma Maria Andersson (född Wallin) föddes den 18 december 1895 i Arboga. 
Det här är hennes egna ord om hur livet såg ut under hennes uppväxt och 
liv. Minnena skrev hon ner när hon var 74 år gammal år 1970.

TEXT: WILMA ANDERSSON

Ännu i framskriden mannaår. I mannaår är min 
barndomstid för mitt hjärta slår i all sin oskuld så 
trogen. Efter jag nu har gått över 60 årsgränsen 
tänker jag så mycket på min barndom. Vi var 
många barn 10 syskon. Vi fick växa upp i arbete 
och möda. Vi som störst är, fick hjälpa till sedan vi 
börjat i skolan. Det var alltid så att om vi var 
sysslolösa och ägnade oss åt några lekar ibland så 
fick vi uppsträckning, för vi hade en sträng far. Han 
bara mota och föste oss att vi skulle arbeta jämt. 
Far var så het och arbetsam så han fodra att vi som 
barn skulle uträtta lika med honom. Jag var bara 10 
år när jag vara fullt arbetsför. När jag gick i skolan, 
de var så att storskolan gick 3 dagar i veckan och 
småskolan 3 dagar i veckan. På så sätt hant vi att 
vara hemma halva veckan och hant hjälpa till. Så 
för leka det hörde oss ej till.

Vi hade lång väg till skolan. Svåra vintrar det var 
med mycket snö, dåligt med  kläder och skor så vi 
var så våta när vi kom fram till skolan så vi fick 
sitta vid kaminen och torka oss. Det var så mycket 
vatten vi fick vada över när det var lenväder och 
inga körvägar utan bara gångvägar att gå, som vi 
fick trampa upp själva. Där stod det vatten ibland 
så att vi fick vada i för att komma fram så benen 
bar, och ibland när pojkarna var med så bar de oss 
på ryggen för att vi inte skulle bli våtare än vi var. 
Det var inga sötebrödsdagar vi hade där. 

Innan jag gick i skolan fick jag gå upp så tidigt 
att jag hant mjölka 2-3 kor medan mor var inne och 
lagade mat. Sedan fick jag gå in med mjölken och 
separera den medans mor då fick gå ut och mjölka 
färdigt. Vi kunde ej gå ut båda ifrån de små. Medan 
jag drog separatorn så läste jag på mina läxor, det 
var det enda tillfälle jag fick att läsa. Sedan var det 
att i hast ge mig iväg till skolan med någon bit 
smörgås och en flaska skummjölk som jag fick 

kasta i väskan och springa i väg den långa vägen 
till Vretbackeskolan. Jag måste gå kl 7 om jag 
skulle hinna till skolan i rätt tid. 

Jag fick gå mor till handa och hjälpa henne så 
mycket jag orkade. Jag minns så väl när mor var 
trött och slut då sade jag att jag går och gör det åt 
mor, så hon slipper. Hon grät många gånger när far 
var led och otålig på oss. Många gånger när  
pojkarna bråkande då klädde hon på sig och gick 
till skogen, hon skulle gå ifrån oss, men då sprang 
jag ifatt henne och bad henne komma tillbaka. Det 
gjorde hon många gånger. Det var ej så roligt 
många gånger när hon var så trött och ont i ryggen 
så hon måste krypa och binda säd när far skar med 
lie. För det mesta hade hon en liten på 1 år och var 
i grossess igen, sen fick jag ta hand om den lilla  
och mor fick till att arbeta med allt igen. 

Vi barn fick arbeta på somrarna på en torvmosse 
där upp på Lillhäragränsen. Vi 4 stora fick då först 
kanta och kura, sedan när det blev torrt då fick vi 
bära ihop den torra torven i lador. Och när det blev 
söndag då fick vi hjälp av mor och far. Så vi 
arbetade där hela försommaren själva, och att det 
att märka att vi fick hjälp av mor och far på  
söndagarna det var ej att fira någon söndag heller 
för arbete. Jag själv var för det mesta att se efter de 
små, laga mat och gå med kaffe på gärderna där far 
och mor och pojkarna arbetade i sitt anletes svett, 
då kom jag med kaffe men inget bröd att bita i som 
hade kunnat smaka bra, men det var inte frågan 
om. Jag hade jämt en liten att bära på så jag var så 
sned i kroppen då jag jämt fick släpa med ungar 
och bära. När mor fick de små då fick jag linda och 
sköta dem bäst jag ville, mor gav dem mat. Jag 
minns när jag skötte en av de små som var nyfödd 
jag tappade henne i cementen framför kakelugnen 
så hon slog sig i. Jag hade så litet knä så hon 

rullade ner, men det blev inget fel, jag blev så rädd. 
När det blev hallon då var det inte tid att sova. Vi 

fick gå upp med solen och plocka var morgon alla 
som kunde plocka och sedan var det att åka med 
häst till Västerås och stå på torget med bär onsdag 
och lördag. Då var det mor och Erik som fick åka 
och ej far han hade inte tid. Och då måste de åka 
tidigt för att hinna till torget i tid och hem igen. Så 
när bärtiden var blev det dåligt med sova för oss 
alla. Far han sov bara under de mörkaste timmarna. 
Men far var hård mot oss barn, det var jämt  
stridigheter när far agade oss, för mor tog oss i 
försvar och det behöves ej för när far var i närheten 
var vi tysta och snälla. Men när far var borta då 
bråkade alltid de stora pojkarna och då gick jag 
emellan dem och då fick jag mina hurvlar, jag 
tyckte så synd om mor för hon var så trött så hon 
orkade inte  med att höra när de bråkade. 

Mor var så utsliten av arbete och många gånger 
ej ha råd att äta sig mätt för att de skulle räcka till 
så många munnar, det var inte så fett för oss. Vi 
fick baka en gång i veckan om det skulle räcka till 
matbröd åt oss. Det var arbete jag bara minns när 
mor låg sjuk, då var det Erik och jag som fick ställa 
oss och baka och hur vi kunde det var en gåta, vi 
var ju små båda två, men det måste gå. Det är 
många minnen därifrån som jag aldrig glömmer. 

Ja så var det den tiden i Stora Sätra slut, men så 
kom vi till Åva där blev det inget bättre där heller. 
Far och jag var där året före, innan vi flyttade dit 
för vi hade grödan det året. Det fanns knappt några 
uthus som kunde stå av sig själva, utan de var 
uppstödda och sneda, så dörrarna gick inte upp 
utan att tränga sig in. Och gödsel och lervälling 
trängde in på gården som var sammanbyggd med 
ladugård och stall. Och gödselhögen låg på gården 
samt loge med vandring som vi tröskade med och 
sedan fick jag dra kastmaskin i flera veckor innan 
vi fick ... som det var det mesta jag som skulle dra 
den besvärliga kastmaskinen. Jag hade tandvärk så 
tänderna sprack med det var bara att dra och jämra 
mig för mig själv och såg far att jag grät då fick jag 
ovett på mig, då var det inte roligt. 

Jag började gå i läsningen så kallad i Sätra. 
Sedan blev ej betyget flyttat utan jag fick fortsätta i 
Svedvi kyrka och gå den långa vägen från Åva till 
Svedvi två dagar i veckan. Men då blev det ordnat 
så jag fick ligga i Svedvi över natten. Jag fick gå 

vid 7-tiden för att hinna dit till 10 då det började. 
Jag gick in till en flicka i Hallsta och sa till när jag 
kom dit då låg hon ännu. 

Vad skulle jag gå och läsa i fattigdom och elände, 
mor blev sjuk hon var alldeles slut av arbete och 
barn på nytt. Hon fick lunginflammation och 
lungsäcksinflammation så hon höll på att dö. Och så 
fick hon den lille mitt i sjukdomen, så vi trodde att 
vi skulle mista vår mor. Jag var äldst av flickorna 
och jag var så ledsen så jag gick till ladugården och 
bad till Gud att vi skulle få behålla vår kära mor, 
och på natten så drömde jag att en ängel visade sig 
för mig och sa att mor skall leva. Men jag fick 
arbeta vaka om nätterna på ett sofflock vid mors 
säng, hon var så svag så hon inte orka ropa utan tog 
i mig så jag vakna. Jag var så trött och utsliten så. 
Jag sov dåligt om nätterna, natten efter den lilla 
blev född så väckte mig mor att jag skulle se till 
den lille i korgen för det var så tyst, då var hon kall 
och död, å mor suckade tack och lov att hon fick 
sluta. Hon tyckte det var bäst i sådan fattigdom och 
nöd. Hon tyckte annars om barnen alla.

Vi hade bara ett kök att vara i alla innan far fick 
rusta kammaren. I köket låg mor sjuk, där var vi 
alla barn, där skulle bakas bröd och allt skulle 
göras där. Jag fick baka bröd hade bakredskapen 
inne, och mor blev sämre och doktorn skulle vi 
kalla på, jag hade fått ut brödet i taket som skulle 
torka men de så kallade gällstängerna hant jag inte 
få ner tills han kom utan han var lång och slog 
huvudet i dem. Så han blev så arg å kastade ut dem 
med en svordom, jag blev så ledsen så jag började 
gråta för jag skurade golvet och skulle ha så fint 
tills han kom. 

Jag var väl inte så händig att laga mat åt så 
många och inte hade jag väl något att laga av 
heller, så jag kommer ihåg att gummorna i byn 
kom med mat åt mor för hon var så klen och inte 
orka äta. Sedan ordinera doktorn att mor skulle till 
lasarettet för vård. Det blev en transport på en 
planvagn som far låna och en säng hon fick ligga i 
och en gumma som var med och hjälpte far med 
mor, ty hon var så svag, men då var far ledsen å 
sade att nu kommer hon nog aldrig hem mer. Jag 
börjar på att göra rent ta ut sängkläder och allt inne 
och skura överallt men när jag har burit ut allt då 
blir jag ledsen över att jag bar mig åt så för då såg 
det ut som mor dött. >>>
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nätterna. Det var att springa om nätterna å vakta 
kalvkor hela veckor i taget innan det blev något. 
Springa ut i nätterna i mörker och snö ensam, jag 
hade ansvaret för det hela. Det värsta hade jag 
lördagar och söndagar när karlarna kom hem för så 
fick jag göra i ordning med mat för den kommande 
veckan så det fanns bara att värma så mycket lagad 
mat man kund skaffa å siktkakor å massor av bullar 
bakade att lämna med och det pågick hela vintrarna 
år efter år. 

Jag har nu blivit äldre och har gått igenom tre till 
fyra operationer. Vi bor i Västerås nu, vi sålde 
egendomen i Tuna, det måste vi för jag var så 
utarbetad jag orkade inte mer. Nu har det blivit 
lugnare dagar vi har ett hus i Västerås med trädgård 
och lite att pyssla med så det blir lite omväxlande 
här men när man har blitt äldre och har arbetat 
tungt i hela sitt liv, så bli inte så mycket kvar av 
krafter till ålderns dag. Vi har nu pension och livet 
är lite lugnare när man får ta igen sig och leva livet, 
vila och njuta av ålderdomen och man får vara 
någorlunda frisk. 

Jag är nu 74 år i julas. Jag blev opererad två 
gånger för tumör på kinden på radium hemmet 
och det var mycket svårt men det är nu rätt så bra, 
jag är glad att jag får vara så bra fast jag är till 
åldern kommen. Jag har blivit frälst och är med i 
pingstkyrkan och är döpt den 16/11 1969 och är 
intagen i församlingen och skall vara med så länge 
som Gud vill. Jag är glad för det, och detta skall 
bli mitt andliga hem och soliga tid.

Men inom en tid kom hon tillbaka men var 
fortfarande sjuk, fast något bättre. Hon blev 
ordinerad att ligga ute i solen efter stugväggen. 
Jag fick klä på henne och hjälpa ut henne för var 
dag. Hon orka inte med sig själv. Så blev det lite 
bättre fram på eftersommaren men så blev vi 
rådlösa att mor var med barn igen, fast hon inte 
orka klara sig själv. Sedan föddes den siste. 

Hon var alltjämt dålig men sedan flickan blev 
född blev liksom en vändning till det bättre. Sedan 
när jag skulle stå på gången som det kallas var det 
ingen som kunde hjälpa mig att ordna till något alls 
utan jag fick låna allt till dess. 

Sedan var det min tur att ge mig iväg ut att 
förtjäna mitt eget bröd själv. Jag kom till Harakers 
kvarn till en moster. Där fick jag det bra och fick 
mat och fick kläder på mig. Jag hade inte mer än 
det jag hade på mig när jag kom bort. Jag var så 
mager och utsliten så min moster tyckte synd om 
mig. Men sen den kom jag till ett annat ställe som 
var värre. Där fick jag och drängen arbeta. Jag fick 
stöka i ladugården och mjölka och sköta allt 
inomhus. Och sedan fick drängen och jag pressa 
hö hela vintern i kalla uthus. När jag fick stöka, 
det var väl inte göra för en 15 års flicka. När jag va 
så liten och lätt det var ej gott att få någon tyngd i 
buntarna. När vi fick komma in och dricka kaffe 
fick vi inte ens en brödbit till kaffet fast husmor 
och bonde och sonen har druckit när vi kom in och 
haft gott kaffebröd. Då tog hon bort brödet för oss, 
vi fick intet fast vi arbetat så tungt. Vad det hade 
smakat bra om vi har fått en smakbit men det var 
inte tjänstefolket som skulle ha, vi fick äta istersmör 
det stod på vår sida på bordet. När det fanns ister-
smör så åt jag aldrig något för jag kunde inte äta 
det. Själva åt de smör och fläsk och vi fick äta 
svålen som hon kokade och hade korngryn i. 
Arbeta skulle vi men den sämsta maten fick vi. 
Arbeta allt vad vi orka och blev jag lovad stryk 
ibland. Jag fick hugga bakved när vi skulle baka 
fast det fanns både bonden och son som kunde 
hugga, och när jag kom in med den så hållde hon 
på att slå till mig i huvudet för att det har dröjt för 
länge. Men det var ej så gott att hugga för mig som 
var så vek. Men då var måttet rågat och jag gick 
upp på vinden efter mina paltor och palta iväg hem 
barfota. Då jag kom hem blev mor glad för hon fick 
hjälp för hon höll på att tvätta. Mor har mist sin 
bästa hjälp när jag flyttade och hon hade så mycket 
att göra och inte var hon så stark heller. 

Mor och jag har arbetat tillsammans och hjälpts 

åt tills jag var 16 år då tog jag plats igen med lika 
strängt arbete hos en bonde som frun ej var snäll 
alls, jag hade 260 kr på ett år det fick jag höra 
dagligen att jag hade för stor lön. 

Med strängt arbete hela sommaren fick jag gå 
som dräng hacka torv slå diken breda gössel binda 
säd efter avläggare hela sommaren så svetten 
lackade, man var så genom svett så det fanns inte en 
torr tråd. Fick gå hem en halv timma före karlarna 
från gärdet för att mjölka 5- 6 kor, middagsmjölk-
ning och ge alla smådjur, diska flaskorna, bära in 
ved och vatten så att det fanns till kvällen. Sedan 
fick jag hålla middag. När jag kom och skulle äta 
var maten kall så jag ville inte äta kallt utan började 
att diska sedan när det var färdigt kom bonden ut 
och sa nu är det dags att ut igen, så nog fick man 
göra rätt för sig. Hade 15 kor att mjölka kväll och 
morgon, jag blev så överansträngd så jag fick 
självärk i ett finger i taget till det gick över alla 
fingrarna det värkte i fingrarna hela nätterna så jag 
kunde inte sova så jag gick till doktorn och han 
ordinerade vila. Ni är utarbetad och måste vila. 

Jag åkte hem för att vila fick efter 3 dagar brev 
att jag skulle komma tillbaks igen för matmor har 
fått en baby. Hon hade 7 barn så det var att åka 
tillbaka i samma fälla igen med ytterligare mer 
arbete. Jag var då 18 år, kom hem på hösten och 
hjälpte mor en tid. 

Sedan kom John Andersson så jag tog tjänst för 
hela livet, här behövdes hjälp, tre små moderlösa 
pojkar som jag tog hand om. Det var så synd om de 
små, jag hade liksom moderskänslan för dem. Det 

är ej så roligt när en mor går bort när de var så små 
och behövde sin mor så väl, utan kläder och tillsyn 
med en gammal farmor som var gammal och hade 
svårt att klara sig själv och pappan själv var i 
beredskap i Boden i två omgångar. Han kom hem 
till julen 1917 sörjande sin maka som då var borta. 
Hemmet nertrasat av smuts och elände och  
fattigdom som jag fick bekläda mig i. Men hur jag 
arbeta och streta gick det ett år i sänder. Så blev vi 
gifta för han kunde inte vara ensam med allt, så 
blev det barn och arbete. Men hur vi arbeta och 
sträva så blev det bättre undan för undan.

Det blev 7 barn två år emellan. Jag var med i 
arbete på åker och på äng. Hade alltid barnen med 
hela dagarna. Jag har alltid haft arbetsamt som ung 
och det varade så länge jag orkade. Det var stora 
tvättar som varade i flera dagar, och tvätta för hand. 
Lappa och laga tvätt och stumpor på kvällarna som 
tog in på nätterna. Sedan var det stora bakningar 
höst och vår, jag bakade för det mesta mellan 3-4 
säckar mjöl och det tog alltid en hel vecka i taget, 
fast jag baka 4 degar om dagen och började kl 3 om 
morgonen och slut för dagen, det kunde bli långt in 
på nätter. Så det blev aldrig någon vila och  
emellanåt var jag ändå med och hjälpte till och ge 
smådjuren. Fast bakningen pågick och barnen 
skulle till skolan och hade lång väg så de måste gå 
ganska tidigt, många gånger i snöyra. 

Jag var med på skördearbete på höstarna, på 
tröskning och då var det inte maskinellt på logarna 
utan det var karlar ända till 16 man å som skulle ha 
mat tre gånger om dagen. Då gick det åt mycket 
mat och mycket omväxlande varje dag och det 
kunde vara 8-10 dagar innan det var färdig tröskat 
om höstarna. Så då var det arbete inomhus för mig.

Och sedan var det potatis upptagning som kunde 
vara i flera veckor innan det var färdigt, för vi hade 
alltid stora potatisland. Sedan var det inte slut med 
det heller utan vi rev alltid stora kar med potatis 
som jag fick stå och sila genom säckväv i kalla 
vattnet om höstarna. Sedan var det att skölja och 
riva upp i karet innan det blev klart att lägga på 
tork på träbrädor, och sedan fick man se till att 
vända på bitarna och se efter då att de inte möglade 
och sedan få det torrt som kunde gå om i flera 
veckor. Att passa och se till var så tidsödande så. 

När det blev efter jul då var det för karlarna att 
börja i skogarna och köra timmer då fick jag för det 
mesta ta hand om ladugården och allt. Vi hade ju 
bra många djur att sköta med allt, så var det mesta 
med kalvkorna på vintrarna och särskilt om 

Fyra generationer. Från vänster: Hilma, Gunhild,  
Sven-Ola och Wilma.

Familjen, omkring år 1920, i Åva Munktorp. Wilma 
sittande på stol längst till höger. Till vänster om henne 
sitter hennes föräldrar.
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Välbesökt & lyckad 
släktforskarvecka
Efter ett drygt halvår av planering var det dags för oss att öppna upp för vår 
dag på Västmanlands släktforskarvecka. Den gick av stapeln den 10 juli på 
Lovisagården i centrala Västerås.

TEXT OCH FOTO: OVE HULT

Vid 9-tiden var det dags att fixa 
till det sista inför dagen och ett 
antal morgonpigga medlemmar 
och personer från våra samarbets-
partners hembygdsföreningarna 
och DIS-Bergslagen fanns på 
plats. På morgonen fick vi även 
besök från Radio Västmanland 
som gjorde en intervju om oss 
och släktforskning för sitt 
morgonprogram.

Klockan 10 slog vi upp 
dörrarna och besökarna började 
komma. Släktforskarhjälpen 

fylldes på snabbt och det blev kö 
där. Intresset var också stort för 
DNA-testning. Vi drog igång 
våra introduktionsseminarier och 
hade två välbesökta seminarier 
under förmiddagen. Det märks 
att intresset för DNA-forskning 
är stort och många vill veta mera.

Kvarteret Ida
Klockan 11 var det dags för vår 
första föreläsning. Silva 
Pettersson berättade om sin 
forskning i kvarteret Ida och tre 

hus på ett vykort belägna i 
kvarteret Ida på Djäkneberget. 
Det stora huset Stora Tallbacka 
(där hon själv bor) byggdes 1902 
av skräddarmästare August 
Hedrén. Han hade sin butik på 
Köpmangatan. Sista privata 
ägaren var Margaret Björkum, en 
lärare på Rudbeckianska skolan. 
Hon flyttade runt i huset och 
byggde om den lägenhet som hon 
för tillfället bodde i. Hon flyttade 
kök, moderniserad toaletter och 
badrum. Sedan år 2000 är Stora 

Tallbacka en bostadsrättsförening 
med nio lägenheter. 

Huset till vänster om Stora 
Tallbacka bygges av juvelerare 
Johan Sundberg som också hade 
sin butik på Köpmangatan, 
nästan mitt emot Hedrén butik. 
Familjerna umgicks med varandra 
men det fanns något gnissel 
mellan herrarna. Hedrén byggde 
ett förråd bara en meter från 
Sundbergs hus så man inte kunde 
öppna fönstren på nedre 
våningen. 

I det tredje huset, Villa 
Tidhem, bodde familjen 
Svanholm. Fadern i familjen var 
blind efter en olycka i ungdoms-
åren. En av sönerna var  
hovsångaren och operachefen 
Set Svanholm.

Stadsarkivets gömmor
Vår mässa besöktes av många 
och där fick de möjlighet att få 
svar på mer generella frågor och 
information kring släktforskning. 
Det var också uppskattat att prata 
med representanterna för de olika 
hembygdsföreningar som fanns 
på plats. DIS-Bergslagen hade 
också många besökare både i 
monter och i sitt rum, där de fick 
svar på sina frågor om framför 
allt kring DISGEN och DISBYT.

Vid lunchtid blev det lite 
lugnare och även vi som jobbade 
fick möjlighet att ta en liten paus.

Efter lunch var det dags för 
Johan Andersson att berätta om 
vad man kan hitta i gömmorna på 
Stadsarkivet. Han berättade först 
om hur stads- och kommun- 
arkiven är uppbyggda, och att 
handlingarna oftast ligger under 
de olika nämnderna, byggnads-
lov och byggnadsritningar hör 
hemma hos byggnadsnämnden. 
Det finns barnmorskeböcker och 
Johan påpekade att där finns inga 
uppgifter om okänd fader, men 
sedan 1918 upprättades 

barnavårdsakter på barn födda 
utanför äktenskapet. Då försökte 
man få fram vem som var fadern 
så han kunde betala för barnet. 
Skolbetyg, klasslistor och även 
skolfotografer finns att hitta i 
stadsarkivet. När någon fastighet 
skulle rivas fotograferades bygg-
naden får två håll och lades in på 
kartan över staden. Många av 
dessa fotografier är digitaliserade 
och de kan man finna på  
digitaltmuseum.se/s-vas. Det 
finns mycket mera att finna i 
stadsarkivet.

Vi hade också den andra passet 
av introduktionsseminarier och 
även dessa välbesökta. Totalt 
kom 30 personer och som sagts 
tidigare är intresset för DNA 
stort.

Det fortsatte med en strid 
ström under eftermiddagen och 
vår ”frågepanel” hade fullt upp 
största delen av tiden.

Mormoner i Badelunda
Bengt Wallén var nästa föreläsare. 
Han berättade om sina besök av 
mormoner från Utah, som har 
varit intresserade av att veta mer 
om sina förfäder från Badelunda.

En dag när han skulle påbörja 
en guidad tur vid Anundshög 
kom det två bilar och han kunde 
se att det var amerikanska turister. 
De ville prata med honom och 
folk från bygden men de fick 
vänta tills hans vandring var 
över. Det visade sig var släktingar 
till de som hade utvandrat till 
Nord-amerika. Bengt tog med sig 
dem hem det visade sig att de var 
med i mormonkyrkan och bodde 
Utah.

Han berättade om en familj i 
Närlunda där alla vuxna barnen 
hade utvandrat till Nordamerika 
under några få år på 1880-talet. 
På 1880-talet var det frikyrko- 
predikanter på bygden. Prästen 
varnade de boende från att upplåta 

rum för möten med dessa ”kring- 
smygande mormoner”.

Efter detta första besök har det 
varit flera här i Sverige och 
Bengt med familj har besökt 
Utah.

Skrivtips för släktbok
Avslutningsvis var det dags för 
Eva Johansson att berätta om hur 
man skriver en släktbok. Hon 
berättade om disposition och om 
att bestämma sig för vad man vill 
skriva om – man kan inte ta med 
allt och alla. Hur ska man inleda? 
Kanske ska man skriva det sist. 
Tänka på vilka man skriver för! 
Inte rada upp årtal och namn som 
till exempel morfars farmors 
mormors farmor skriv hellre åtta 
generationer bakåt hittar vi XX.

Att skapa en berättelse är ett 
bra sätt är att växla mellan viktiga 
eller spännande händelser och 
bakgrunds- och miljöbeskrivning-
ar. Sedan pratades det om hur 
man gör en släktbok. Eva och en 
annan deltagare visade sina olika 
typer av böcker. Olika standard-
format, olika spaltbredder och 
uppslag.

Sammanfattningsvis fick vi 
fyra välbesökta seminarier med 
totalt 97 deltagare och vi räknar 
med att vi besöktes av upp emot 
200 personer under dagen. 

Det blev en riktigt lyckad 
första släktforskarvecka här  
i Västerås!
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Cajsa Lisa var min mormors mor och jag har fått 
hennes vigselring i arv. Ringen har med tiden gjorts 
om med en pärla. Jag vet inte om det var min 
mormor eller min mor som lät göra om den.

Denna ring har lämnats vidare till den äldsta 
dottern i varje generation och i ringen finns 
initialerna på de som har haft ringen. C står för 
Cajsa, S för min mormor Sara och M för min mor 
Maria. Nu har jag ringen, men jag har inte låtit 
gravera in min initial. 

Cajsa Lisa Johannesdotter föddes den 12 april 
1843 i Fröjered/Korsberga. Hon var det tredje 
barnet till torparen Johannes Pettersson och hans 
hustru Gustava Söderberg i Rytterås under Lilla 
Sohlberga Korsberga.

När Cajsa Lisa var sjutton år gammal flyttade 
hon till Elmedahlen och hade tjänst som piga under 
två år. 1862 flyttade hon till Klämmesbo. År 1866 
flyttade hon till Skövde och där blev hon kvar till 
1872 då hon på hösten flyttade till Stockholm.

I Stockholm arbetade Cajsa Lisa som sömmer-
ska. Den 14 oktober 1874 gifte hon sig med 
skomakare Emanuel Adamsson från Tibro och 
1875 flyttade de till Rörstrandsgatan 58.

Emanuel dog kort efter, den 20 mars 1876, och 
dödsorsaken var Morbus Brighti, en njursjukdom. 
Cajsa Lisa var då gravid och den 4 oktober 1876 
föddes sonen George Emanuel. Han blev inte året 
gammal. Den 22 september 1877 dog han i 
scharlakansfeber.

Den 31 oktober 1877 flyttade en ny man in hos 
Cajsa Lisa på Rörstrandsgatan. Det var Gustaf 
Conrad Göth och han var min mormors far. Han 
hade varit arbetskamrat med Cajsa Lisas man 
Emanuel. Innan Cajsa Lisa och Emanuel gifte sig 
bodde Emanuel och Conrad i samma fastighet, 
Köpmangatan11 i Gamla stan. Så jag antar att de 
alla var vänner.

Cajsa Lisa och Conrad vigdes den 27 januari 

1878 av prästen Dahlgren i Adolf Fredriks försam-
ling Stockholm

Familjen flyttade till Eksjö Bötteryd Östergården 
den 27 oktober 1883 och då hade de fått barnen 
Gustaf Reinhold Aristarkus född den 4 augusti 1878 
och Anna Elisabet Johanna född 16 december 1880. 

Det skulle ha varit dottern Anna som skulle ta 
över ringen efter Cajsa Lisa, men Anna dog före 
sin mor. Hon var ogift utan några egna barn. Min 
mormor Sara blev istället nästa ägare av ringen.

Cajsa Lisa och Conrad fick ytterligare två barn 
efter flytten till Eksjö. Knut Viktor Emanuel född 
13 januari 1884 blev bara blev tre år gammal och 
dog den 21 februari 1887. Det andra barnet var min 
mormor, Sara Katarina Margareta. Hon föddes 20 
november 1887. 

Cajsa Lisa och maken Conrad bodde i 
Östergården fram till hösten 1915 då sonen 
Reinhold övertog gården. De flyttade då till 
Björkholmen, ett f.d. husartorp.

Den 1 februari 1924 dog Conrad i hjärtsjukdom. 
och Cajsa Lisa flyttade då in hos dottern Anna i 
Lundstorps skolhus där Anna var lärarinna. Efter 
att dottern Anna dog, i april 1929, bodde Cajsa Lisa 
sin sista tid hos sonen Reinhold på Östergården.

Cajsa Lisa blev 87 år gammal. Hon avled den 24 
november 1930. Enligt dödboken var dödsorsaken 
åldersavtyning.

Medlem
berättar

Boktips

I min släkt har en ring gått i arv till 
den äldsta dottern i varje generation. 
Jag är den fjärde generationen. 

TEXT OCH FOTO: PIA HÄGG KARLSTEIN

TEXT: INGELA HAGELIN

Karin Bojs har skrivit tre böcker 
om hur vi är släkt och hur 
Sverige och Europa befolkades, 
med utgångspunkt i DNA-
forskning. Min europeiska familj 
– de senaste 54 000 åren, 
Svenskarna och deras fäder – de 
senaste 11 000 åren och den 
senaste Europas mödrar – de 
senaste 43 000 åren. 

I den tredje boken kan man ta 
del av det senaste forskningsläget 
när det gäller hur Europa har 
befolkats utifrån mödernelinjen.

Forskarna har kommit fram till 
att Europa befolkades i tre olika 
vågor. Jägarna kom i den första 
vågen, sedan jordbrukarna och i 
den tredje vågen kom 
indoeuropéerna.

DNA-teknikens utveckling har 
bidragit till att många tidigare 
vetenskapliga sanningar har fått 
omprövas. Karin Bojs lägger 
fram nya fakta och blandar det 
till viss del med spekulationer 
kring hur människan levde och 
uppfattade sin omvärld. För hur 
allt egentligen var för människor-
na för tiotusentals år sedan kan vi 
inte veta helt säkert. Men vi kan 
åtminstone vara säkra på att 
slutsatserna och spekulationerna 
är mycket mer välgrundade nu än 
tidigare. Det är främst genom 
DNA-teknik men också genom 
förbättrad kol-14-metod för att 

bättre kunna tidsbestämma olika 
fynd. De lämningar som under-
söks runt om i världen blir fler 
hela tiden, och det gör också att 
det finns mer att gå på.

Karin Bojs tar oss med på en 
intressant resa från regnskogens 
schimpanser upp till Nordens 
sköldmör. Resan går via bland 
annat neandertal-sex, de första 
hundarna, den första metallen 
som används, de första tama 

Europas mödrar – de senaste 43 000 åren
Författare: Karin Bojs
Utgiven av: Albert Bonniers Förlag
ISBN: 9789100177843

Cajsa Lisas omgjorda vigselring.

hästarna och ett 5000 år gammalt 
incestfall på Irland.

Det är spännande att läsa om 
människor som levde för flera 
tiotusentals år sedan, och trots 
det långa avståndet i tid kan man 
ändå känna känslan av att vi är 
sammanlänkade.
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Lantbrukare Henry Claesson i Skerikesby utanför 
Västerås hade ett åkeri med en lastbil av märket 
Presto. 1928 tog han över bussen i Lillhärad och 
fick senare tillstånd för utöva bussåkeri även i 
Skerike.

År 1936 köpte han in en Bedford-buss. Under 
krigstiden kördes bussen på gengas. Det hände 
ibland att passagerarna kunde få gå av och skjuta 
på i Trumslagarbacken för att bussen skulle orka 
upp för den.

1937 utökades fordonsparken med en buss av 
märket Volvo. Den hade 23 sittplatser och varje 
stolsrad hade egen ingång. Den gick i linjetrafik på 
sträckan Skerike–Skultuna–Lillhärad–Västerås. 
Maxfarten för bussen var 50 km i timmen. Det 
fanns inga busshållplatser, utan bussen stannade 
helt enkelt där folk stod och väntade.

När andra världskriget började var det svårt att 
vara omnibussägare eftersom det krävdes tillstånd 
för varje transport.  Bussen användes under den 
perioden mest vid begravningar. 

På 1940-talet kördes en Cheva-buss som det 
gick att ha gengasaggregat på. Genom att lossa på 
några bultar gick det att lyfta av hela karossen med 
säten och allt och använda bussen som lastbil med 
flak i stället. Passagerarna byttes då ut mot andra 
transporter – smågrisar och mjölkflaskor. 1945 

fanns det bensin att tillgå igen och busskarossen 
sattes tillbaka på flaket.

1948 sa länsstyrelsen upp avtalet för denna buss 
eftersom det inte längre var tillåtet att köra med 
bussar som hade så många dörrar. Bussen finns 
bevarad hos en hembygdsförening i Småland.

Turlistan bestod av en morgontur som kördes 
från Rustberga till Västerås för de som skulle vara 
framme till kl. 07.00. Sedan var det en tur Skerike–
Lillhärad–Västerås för de som skulle vara framme 
kl. 08.15. Bussen gick sedan tillbaka kl. 16.00 och 
17.30. Onsdagar och lördagar kördes en ”extratur 
för tanterna som ville torget med sina äggakorgar”.

På söndagarna gick bussen till bion, det kostade 
1:60 kronor tur och retur.

Carl-Åke Claesson (Henry Claessons son) körde 
skolskjutsen från Skerike in till Västerås efter att 
Skerike skolan lades ner 1959.

En av bussarna, en Volvo från år 1952 med 
registreringsnummer U250, finns fortfarande kvar 
hos VL.

Skerike Hembygdsförening har lånat bussen 
några gånger för att åka på utflykt med. Min kusin 
Lars-Göran Carlsson var då chaufför och Carl-Åke 
Claesson var guide på utflykterna.

1967 blev det slut med bussnäringen då Västerås 
Lokaltrafik tog över.

H Claessons omnibusstrafik

Turlista från 1953 för sträckan Lillhärad–Skerike–Västerås.

Lars-Göran Carlsson, chaufför på utflykt anordnad av 
Skerike Hembygdsförening.

Lantbrukare Henry Claesson i Skerikesby ombesörjde 
bussturer under två deccenier på 1920–1940-talen.

TEXT OCH FOTO: ULLA GÖTHE

Volvobuss från 1952 med registreringsnummer U250. Bussen finns fortfarande kvar hos VL.
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Läsövning

Hed (U) F:2 (1758-1788) sidan 4, november 19 år 1758

Nov: 19. Begrofs BruksBonden Jan Jansson ifrån Kihlen;
Född åhr 1716 d: 7: Sept. uti Skogsbyn, och döpter d:9 Ejusd.
Fadren Hette Johan Olsson och modren Hustru Chersten
Clemetsdotter ibm. Gift åhr    med sin efterlefwande 
Maka, Hustru Maria Nilsdotter. Haft tilsamman 5 Söner,
deraf 1: allenast lefwer. Warit enfaldig i sin (K)hristen-
dom. Lefwat eljest stilla, men råkade förleden Sommar
i någon oenighet med sin granne, igenom Bägges fylleri
wid Berke Krogen; som sedan blef wederbörligen hos do-
maren bilagt, och de i PredikoEmbetetz närwaro förlikte,
sedan de betalt hwardera til Kyrkan nio daler Kmt
Siuknade Kort derefter uti håll och sting, som sedan brast 
ut i wattusot. Anammade under sin Siukdom Herrans
H. nattward och beredde sig til en Salig hädanfärd, Af-
led d:11: Nov: Lefwat uti 42 åhr 2: månader och 4. dagar.

Hed (U) EI:1 (1738-1775) 1760 April 7

Apr: 7: Sammanwigdes wid Wahlbricka Bruk med skrud,
Änklingen och Knifsmeden Mäster Petter Ullman ifrån
Tunafors Bruk, samt Mästaredottren Greta Lisa
Berenström wid Wahlbr. Barnen med förra gif(tet)
woro i så måtto afwittrade, att både deras fäderne
och möderne ej förslå Kunde til gäldens afbetal-
ning; doch utfästes åt de 2ne omyndige barnen, Maja
Lisa och Johannes Siuttio twå daler Kmt, enligit förmyn-
darens Petter Norströms attestatum af d: 1 apr: 1760.
Morgångåfwa låfwades 100 daler Kmt.

Här kommer två utdrag med skrifter från 1700-talet att öva på. Exemplen 
är hämtade från Heds församlings död- och vigselböcker. Vill du titta 
närmare på utdragen finns de i digital form både hos ArkivDigital och 
Riksarkivet.

TEXT: INGEMAR WIDESTIG

Tips! Boken Läsebok för släktforskare : lär dig tyda och läsa gammal handstil av Henrik Anderö och Elisabeth 
Thorsell kan fungera som ett bra hjälpmedel när man lär sig att tyda det som står skrivet i husförhörslängder, 
vigselböcker och liknande. Boken är utgiven av Ica Bokförlag och har ISBN 9789153424918 



Avsändare: Västerås Släktforskarklubb  •  c/o Ove Hult  •  Stora gatan 71 A  •  724 60 Västerås

Arkivens dag
Mer information kommer på vår hemsida.

Jourhavande släktforskare
Onsdagarna 27/9, 25/10 och 29/11 kl. 15–18.45 finns hjälp att få på Västerås huvudbibliotek. Det finns en kölista där 
du antecknar dig när du kommer (ingen förbokning). Vi avdelar ca 30 minuter till varje besökare. Har du grunduppgif-
ter förberedda (födelsedatum, dödsdatum, ort och källor) så får du ut mera av tiden.

Lördagen 11/11

Onsdagarna 27/9, 25/10
och 29/11 kl. 16-18.45
Västerås huvudbibliotek.
Anmälan: kassor@arosiana.se  eller 
Lars Berglöf 070-865 43 87.

Träffa likasinnade för att utbyta erfarenheter av 
DNA-släktforskning.

Bakom kulisserna
Leif Mörkfors berättar. Leif är ansvarig person- och bygdefors-
kare i publiksuccén "Det sitter i väggarna" och ansvarig släkt-
forskare i serien "Vem tror du att du är?". Han var också ansvarig 
släktforskare i serien "Allt för Sverige" år 2014.

Kaffe/te och smörgås (60 kr) beställs vid anmälan.

Onsdagen 11/10 kl. 18-21
Lovisagården, Slottsgatan 6 
Anmäl senast den 4/10 via e-post till 
program@arosiana.se

Kulturnatten
Västerås släktforskarklubb kommer att finnas på plats under kvällen. Mer 
information kommer på vår hemsida.

Lördag 16/9

Program Västerås släktforskarklubb


